GE_GERICHTE ATAS/652/2017 vom 24. Juli 2017
GE Cour de justice, 2017-07-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_652_2017
FR: GE_GERICHTE ATAS/652/2017 du 24 juillet 2017
IT: GE_GERICHTE ATAS/652/2017 del 24 luglio 2017
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 7 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

précité consid. 3.3 in medio), il faut déduire qu’il faut se placer au moment de l’entrée en
service pour juger si cette condition était ou non réalisée, autrement dit, si à ce moment-là
une place de travail répondant à l’exigence de longue durée était planifiée (que ce soit dès le
début du service ou en cours de service). Enfin, la personne assurée n’a pas à le prouver de
façon absolue, ni même à l’établir au degré de la vraisemblance prépondérante usuellement
appliqué en matière d’assurances sociales, mais simplement à le rendre vraisemblable (arrêt
du Tribunal fédéral 9C_57/2013 précité consid. 3.3 in initio). Alors que la vraisemblance
prépondérante suppose que, d'un point de vue objectif, des motifs importants plaident pour
l'exactitude d'une allégation, sans que d'autres possibilités ne revêtent une importance
significative ou n'entrent raisonnablement en considération (ATF 133 III 81 consid. 4.2.2),
la simple vraisemblance requiert qu’en se basant sur des éléments objectifs, on ait
l'impression que le fait invoqué s'est produit, sans pour autant devoir exclure la possibilité
qu'il ait pu se dérouler autrement (ATF 132 III 140 consid. 4.1.2 et les références;
ATAS/1241/2013 du
E. 9
décembre 2013 consid. 5c; ATAS/1139/2012 du 19 septembre 2012 consid. 6b).
A/2242/2016 - 13/20 - 6. a. En l’espèce, le recourant argue que, dès lors qu’il dispose d’un
CFC lui permettant d’entrer dans la vie professionnelle, il aurait débuté une activité
lucrative s’il n’avait pas été astreint à l’obligation de servir. b. Si, on ne peut certes pas
exclure que le recourant aurait pu entreprendre une activité lucrative de longue durée à tout

dû y renoncer à cause de son service. Force est ainsi de conclure qu’à aucun moment il
n’avait planifié de travailler pour une durée indéterminée ou d’un an au minimum au sens
où l’exige l’art. 1 al. 2 let. b RAPG. La chambre de céans a, à cet égard, déjà eu l’occasion
de préciser que lorsque le recourant ne peut établir qu’une offre d’emploi était sur le point
d’aboutir ou qu’il a dû renoncer à une proposition d’emploi en raison de son service
militaire, le simple constat tiré de l’expérience de la vie qu’il est dans l’ordre des choses
d’entreprendre une activité lucrative après avoir achevé ses études n’est pas suffisant pour
rendre vraisemblable que le recourant aurait entrepris une activité lucrative de longue durée
s'il n'avait pas dû entrer en service (ATAS/1139/2012 du 19 septembre 2012 consid. 6b).
Partant, son service civil n’a pas pu priver le recourant d’un gain plus important. On
rappellera que le but des allocations versées en application de la LAPG est notamment de
couvrir, en partie, la perte de salaire ou de gain subie par les personnes astreintes au service.
Il serait dès lors contraire à ce but d’indemniser comme une personne active celle qui n’a
pas cherché à trouver une activité professionnelle après avoir achevé sa formation et obtenu
son diplôme, dès lors qu’elle ne subit pas de perte de salaire de la même manière qu’une
personne active (cf. ATAS/941/2014 du 27 août 2014 consid. 10). c. Aussi est-ce à bon
droit que l’intimée n’a pas mis le recourant au bénéfice de l’assimilation, prévue par la
disposition suscitée, à une personne exerçant une activité lucrative et refusé en conséquence
de calculer le montant de son APG d’après le revenu qu’il aurait le cas échéant perdu. 7. a.
Reste encore à examiner si le recourant a terminé sa formation professionnelle
immédiatement avant l’entrée en service au sens de l’art. 1 al. 2 let. c RAPG et être mis au
bénéfice de l’exception prévue à l’art. 4 al. 2 RAPG. b. Selon le chiffre 5006 des DAPG, si
une personne a terminé sa formation immédiatement avant d’entrer en service ou si elle
l’avait achevée pendant le service, il est présumé qu’elle aurait entrepris une activité
lucrative. Cette présomption peut toutefois être renversée par la preuve du contraire. Tel est
le cas
A/2242/2016 - 14/20 - si la caisse de compensation est persuadée que sans obligation de
servir, la personne astreinte n’aurait pas entamé d’activité lucrative. Sur ce point, lesdites
directives s’appuient sur la jurisprudence qui retient que l’art. 1 al. 2 let. c RAPG ne fait que
présumer, de manière réfragable, que les personnes ayant terminé leur formation
professionnelle immédiatement avant d’entrer en service ou qui l’aurait terminée pendant le
service auraient débuté une activité lucrative (ATF 137 V 410 consid. 4.2). S’il apparaît,
selon un degré de vraisemblance prépondérante, que la personne concernée n’aurait pas
entrepris d’activité salariée durant le service, l’allocation est calculée d’après le montant
forfaitaire minimum, et non pas selon le revenu usuel local dans la branche pour une
personne débutant dans la profession en cause (BVR 2007 p. 518 consid. 3.2 ;
ATAS/1156/2014 du 11 novembre 2014 consid. 2d). Dans son jugement du 30 novembre
2012, déféré au Tribunal fédéral, le Tribunal administratif du canton de Berne avait retenu
que l’art. 1 al. 2 let. c RAPG envisageait, par la condition d’immédiateté qu’elle posait, «
quelques dizaines de jours de latence entre la fin des études et le début du service civil
tolérés par la pratique ». Dans cet arrêt 9C_57/2013 du 12 août 2013 (consid. 2.1.1), le
Tribunal fédéral statuant sur le recours interjeté contre ce jugement, n’a pas examiné le
point de vue de l’autorité cantonale quant à la durée de la période de latence, car seule
demeurait litigieuse devant lui la question de savoir si le recourant aurait entrepris une
activité de longue durée s’il n’avait pas dû entrer en service, au sens de l’art. 1 al. 2 let. b
RAPG (consid. 3 in initio), soit une autre condition que celle de l’art. 1 al. 2 let. c RAPG.
Selon le chiffre 5006 des DAPG, l'immédiateté présume – de façon réfragable (ATF 137 V
410 ; ATAS/1156/2014 du 11 novembre 2014 consid. 2d) – que le délai maximal ne
dépasse pas trois semaines. Cette durée maximale doit cependant être prise avec réserve,
dans la mesure où elle se veut étayée par une référence au consid. 2.1.1 de l’arrêt précité du
Tribunal fédéral 9C_57/2013, dans lequel est simplement relatée la position du Tribunal
administratif bernois sur cette question. (ATAS/221/2017 du 21 mars 2017 consid. 3a). Au
consid. 4.2 d’un arrêt 9C_80/2014 du 3 avril 2014, le Tribunal fédéral a d’ailleurs relevé
que la pratique évoquée par la juridiction bernoise précitée ne pouvait être qualifiée de «
communément admise », ajoutant que les circonstances du cas particulier (dont on ignorait
tout dans cette affaire bernoise) sont essentielles pour statuer sur le point litigieux. Il
s’ensuit que l’immédiateté n’est pas fixée à une durée de latence d’une dizaine de jours ou
de trois semaines. Les circonstances particulières d’un cas peuvent justifier de considérer
que le critère de l’immédiateté est respecté même si le délai de latence dépasse la durée
susmentionnée. En effet, dans l’arrêt précité 9C_80/2014, le Tribunal fédéral a jugé, au
regard des circonstances du cas d’espèce, que la chambre de céans n’avait pas violé le droit
ni commis d’arbitraire en retenant que la condition d’immédiateté était encore réalisée
A/2242/2016 - 15/20 - dans le cas d’une personne qui avait réussi les examens finaux
donnant droit à une maîtrise universitaire en géographie et sciences du territoire le 22 juin
2012, mais reçu le diplôme donnant l’assurance d’obtenir ladite maîtrise le 31 juillet 2012,
qui avait débuté son service civil le 1er octobre 2012, qui envisageait de s’engager dans le
domaine professionnel de l’enseignement, dans lequel, même comme remplaçante, elle
n’avait aucune perspective de pouvoir débuter au plus tôt avant la fin août 2012, et qui avait
effectué des recherches d’emploi en tant que remplaçante voire dans un autre secteur dès la
fin de ses études pour le cas où l’obligation de servir n’avait pas été agendée pour le mois
d’octobre 2012 (ATAS/1241/2013 du 9 décembre 2013). Ainsi, il était vraisemblable que
l’assuré aurait assumé une place de remplaçant dans l’enseignement à mi-temps dans le
contexte de sa maîtrise universitaire en enseignement secondaire dès septembre 2012 s’il
n’avait pas été obligé d’accomplir une période d’affection à partir du 1er octobre 2012
(arrêt précité consid. 6d). Dans les arrêts ATAS/291/2014 du 11 mars 2014 (consid. 11) et
ATAS/941/2014 du 27 août 2014 (consid. 7), la chambre de céans a relevé que, pour
assimiler un jeune qui a terminé sa formation professionnelle immédiatement avant le
service ou pendant le service, à une personne exerçant une activité lucrative, il y avait lieu
de déterminer si après le service, il entreprendrait une activité lucrative ou chercherait à en

d’automaticien le 30 juin 2015. L’intimée nie toutefois que l’immédiateté soit remplie entre
l’obtention du CFC et l’entrée du recourant en service civil le 7 septembre 2015, et note que
celui-ci n’avait pas entamé le service civil pour une question de conscience, mais plutôt
pour des considérations personnelles. À cet égard, au rappellera que l'autorité compétente
pour l'exécution des dispositions relatives au service civil est l'organe d'exécution (art. 6
LSC) qui dispose des compétences les plus étendues en la matière: c'est notamment lui qui
se prononce sur les demandes d'admission (art. 16a LSC), qui prépare l'affectation des
personnes astreintes (art. 18 et 19 LSC), et qui les convoque pour l'accomplissement de
leurs périodes de service (art. 22 LSC). En l’occurrence, par décision du 10 août 2015,
l’organe d’exécution a admis la demande du recourant au service civil après avoir vérifié
que les conditions étaient réunies. Ainsi, en tant qu’elle reproche au recourant de ne pas
avoir entamé le service civil pour une question de conscience, mais plutôt pour des
considérations personnelles, l’intimée remet en cause ladite décision, pourtant prise par
l’autorité compétente en matière de service civil. Ainsi, l’argumentation de l’intimée est
étrangère au cadre de son intervention qui est celle d’appliquer la législation en matière
d’allocations pour perte de gain (cf. ATAS/743/2016 du 19 septembre 2016 consid. 8). Il en
va de même s’agissant de l’argumentation de l’intimée en lien avec la LAM. Outre le fait
qu’on peine à comprendre en quoi les dispositions de ladite loi auraient pu permettre
d’envisager une continuité du lien juridique entre le service militaire et le service civil, on
relèvera que le recourant ne se prévaut pas du certificat d’incapacité de travail du 6 juin